REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº            2003

(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro da Fazenda, no

âmbito da Receita Federal, informações

referentes ao recolhimento dos tributos

sonegados dos projetos que apresentaram

irregularidades nos financiamentos da

extinta SUDAM.

Senhor Presidente:

Com fundamento  no art. 50,   § 2º , da Constituição Federal e nos arts.

24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I , do Regimento Interno, solicito  a V. Exª., seja

encaminhado ao Ministério da Fazenda, o seguinte pedido de informação:

O jornal “A Folha de São Paulo” do dia 02 de abril de 2003, publicou a

notícia de que a Receita Federal estaria recolhendo para os cofres do Tesouro

Nacional mais de R$ 540 milhões em tributos, sonegados em 86, de um total de 170

projetos que apresentaram irregularidades nos financiamentos da extinta SUDAM

nos estados do Amazonas, Acre, Amapá, Pará, Rondônia e Roraima.

Segundo, ainda, a reportagem entre os projetos já notificados para o

recolhimento de tributos pela Receita, está o da empresa WTC Manaus S. A,

empresa responsável pela construção desativada do Word  Trade Center – Centro

de Convenções de Manaus. Conforme informou a matéria, as investigações do

Ministério Público Federal do Amazonas, o referido projeto faz parte do esquema de

corrupção montado pelo empresário José Osmar  Borges.

Diante do exposto solicito deste Ministério as seguintes informações:

• Fotocópia, na íntegra, da auditoria  realizada pela Receita Federal em

170 projetos da extinta SUDAM.

Sala das Sessões, 02 de abril de 2003.

Deputada Vanessa Grazziotin

PCdoB/AM